
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 942 del 17/12/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Fornitura e posa in opera del nuovo arredo urbano nel nucleo antico 
compresa Piazza Garibaldi e Piazza Nicola e Costa a seguito di 
studio planimetrico. Acquisizione di preventivi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Determina a contrarre e 
avvio procedura di gara tramite MEPA.
CUP: G29E19001020004
CIG: 8144536BB7

IL RESPONSABILE

PERMESSO

che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  16/07/2019  veniva  preso  atto  della  volontà
dell’Amministrazione Comunale di dare una qualità e una uniformità all’arredo urbano partendo dal
nucleo antico con le sue piazze;

che l’arredo urbano esistente in alcune zone del nucleo antico versa in stato di degrado;

che alcuni dei suddetti luoghi, che rappresentano potenziali spazi di aggregazione, sono sprovvisti
di attrezzature adeguate;

che  con determina n.572 del  27.08.2019 veniva affidato l’incarico per  la  redazione dello  studio
planimetrico  del  nucleo  antico  compresa  Piazza  Garibaldi  e  Piazza  Nicola  e  Costa  per
l’individuazione e successiva installazione dell’arredo urbano, con direzione lavori, all’arch. Romana
Elvira Petroli con studio in Bari;

che in  data  05.11.2019  con  nota  prot.  15725  del  06.11.2019  l’arch.  Romana  Elvira  Petroli
trasmetteva il  progetto dello  Studio planimetrico del  nucleo antico compresa Piazza Garibaldi  e
Piazza  Nicola  per  l’individuazione  e  installazione  dell’arredo  urbano composto  dai  seguenti
elaborati:

Documento firmato digitalmente



- Relazione Tecnica
- Computo Metrico
- Tav_01 Inquadramento Comunale –Stato dei Luoghi
- Tav_02 Inquadramento Comunale – Progetto
- Tav_03 Piazza Nicola e Costa – Stato dei Luoghi
- Tav_04 Piazza Nicola e Costa – Progetto
- Tav_05 Largo San Leone Magno – Stato dei Luoghi
- Tav_06 Largo San Leone Magno – Progetto
- Tav_07 Largo di via Oronzo Viterbo – Stato dei Luoghi
- Tav_08 Largo di via Oronzo Viterbo – Progetto
- Tav_09 Largo Bari – Stato dei Luoghi
- Tav_10 Largo Bari – Progetto
- Tav_11 Largo della Curia Baronale – Stato dei Luoghi
- Tav_02 Largo della Curia Baronale – Progetto
- Tav_11 Largo della Curia Baronale – Stato dei Luoghi
- Tav_12 Largo della Curia Baronale – Progetto
- Tav_13 Largo di via Vecchia – Stato dei Luoghi
- Tav_14 Largo di via Vecchia – Progetto
- Tav_15 Piazza Garibaldi – Progetto

Ed il quadro economico

che  con delibera di Giunta Comunale n.219 del 03/12/2019 veniva preso atto del progetto  dello
Studio  planimetrico  del  nucleo  antico  compresa  Piazza  Garibaldi  e  Piazza  Nicola  per
l’individuazione e installazione dell’arredo urbano;

considerato

che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  con  D.L.  n.  95/2012,
convertito con modificazioni in L. n. 135/2012, prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici, per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;
che  il  ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
che a monte di un acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è
un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e
tecnici-professionali, conformi alla normativa vigente;
che  è possibile effettuare acquisti  nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti  e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,
attraverso due modalità:

- ordine diretto d’acquisto (OdA);
- richiesta d’offerta (RdO);

atteso che, in relazione al servizio in oggetto, non sono attive convenzioni stipulate da Consip ma le
stesse sono ricomprese tra i prodotti presenti nel Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA);

visto l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di
procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo superiore a 40.000 euro ed inferiore alle
soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
cinque operatori economici;

dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:
- il fine che si intende perseguire è il recupero del nucleo antico attraverso l’inserimento del

nuovo arredo urbano;

Documento firmato digitalmente



- l’oggetto del  contratto riguarda l’affidamento del servizio di  fornitura e posa in opere  del
nuovo arredo urbano nel nucleo antico compresa Piazza Garibaldi e Piazza Nicola e Costa a
seguito di studio planimetrico

- la modalità di scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) tra gli operatori economici aventi requisiti pertinenti alla tipologia
della fornitura prevista dalla presente procedura;

- la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  con  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

dato  atto  che  il  presente  atto  amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e
ss.mm.ii., si configura, altresì, come determina a contrarre;

ritenuto di procedere all’acquisizione di cinque preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art.  95,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’individuazione  di  un  operatore
economico a cui affidare le opere di “Fornitura e posa in opera del nuovo arredo urbano nel nucleo
antico compresa Piazza Garibaldi e Piazza Nicola e Costa a seguito di studio planimetrico” tramite
MEPA;
visto il vigente Statuto Comunale;

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visto il D. Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA
per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato:

1 . DI DARE ATTO che sussiste la necessità di procedere all’affidamento della “Fornitura e posa
in opera del nuovo arredo urbano nel nucleo antico compresa Piazza Garibaldi e Piazza
Nicola e Costa a seguito di studio planimetrico”;

1 . DI INDIRE la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) della “Fornitura e posa in opera del
nuovo arredo urbano nel nucleo antico compresa Piazza Garibaldi e Piazza Nicola e Costa a
seguito  di  studio  planimetrico” a n.  5  operatori  economici  presenti  sul  MEPA,  ed aventi
requisiti  pertinenti  alla  tipologia  di  servizio  richiesto,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

1 . DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:
- il fine che si intende perseguire è il recupero del nucleo antico attraverso l’inserimento

del nuovo arredo urbano;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di fornitura e posa in opere del

nuovo arredo urbano nel nucleo antico compresa Piazza Garibaldi e Piazza Nicola e
Costa a seguito di studio planimetrico

- la modalità di  scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) tra gli operatori economici aventi requisiti pertinenti
alla tipologia della fornitura prevista dalla presente procedura;

- la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  con  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

      4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 95.000,00 come di seguito riportato:
 € 30.000,00  Capitolo  3275.01 del  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2019-2021 anno

2019 epigrafato “Arredo Urbano – Proventi O.U. 2019”;
 € 65.000,00  Capitolo  3275.00 del  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2019-2021 anno

2019 epigrafato “Arredo Urbano – Avanzo investimenti”;

5. DI IMPUTARE e LIQUIDARE la somma complessiva di € 30,00 da corrispondere all’ANAC 
per l’indizione della presente procedura, attingendo nelle somme a disposizione del quadro 
al Capitolo 3275.00 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 anno 2019 epigrafato 
“Arredo Urbano –  Avanzo  investimenti”  –  numero gara  7633637 -  a  mezzo bonifico  al  
seguente IBAN IT 60D0100003245434300079970;

Documento firmato digitalmente



6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 94.970,00 per l’esecuzione della fornitura come di
seguito riportata:

- € 30.000,00 Capitolo 3275.01 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 anno
2019 epigrafato “Arredo Urbano – Proventi O.U. 2019”;

- € 64.970,00 Capitolo 3275.00 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 anno
2019 epigrafato “Arredo Urbano – Avanzo investimenti”

7. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V l’adozione degli atti di gestione per
l’affidamento del servizio di cui si tratta nella presente determinazione;DI DARE ATTO che
non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di Comportamento
dei Dipendenti Pubblici, nei confronti del Responsabile del Procedimento e del soggetto che
adotta il presente atto;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016,
Codice dei Contratti Pubblici, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile  all’indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it;

9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/
http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

